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Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce „Porovnání pořízení na leasing s pořízením na bankovní

úvěr“ je porovnání leasingového a úvěrového financování při pořízení dlouhodobého

majetku (osobního automobilu). Úvodní teoretická část je věnována obecné charakteristice

leasingu a úvěru a základnímu členění. Následující třetí a čtvrtá kapitola pojednávají o

legislativní a daňové úpravě obou forem financování a o faktorech ovlivňujících

ekonomickou efektivnost. V rámci praktické části je provedeno srovnání leasingového a

úvěrového financování metodou čisté výhody leasingu a metodou diskontovaných výdajů na

leasing a úvěr. V závěru práce jsou uvedeny výhody a nevýhody obou forem financování.

Abstract

The main aim of this thesis "Comparing acquisition cost by leasing a bank loan" is a

comparison of two forms of financing long-term investment (car). The introductory part is

devoted to the general characteristics of the loan and leasing and its basic structure. The third

and fourth chapters deal with legal and tax treatment of leasing and loan and factors that

affect their economic efficiency. The comparison of both methods of financing calculated by

net leasing advantage and discounted costs of leasing and loan were described in the

practical part. In conclusion, there are advantages (plus) and disadvantages (minus) of both

forms of financing.

Klíčová slova

finanční leasing, operativní leasing, bankovní úvěr, financování, daň z příjmu, daň z přidané

hodnoty, porovnání, čistá výhoda leasingu, metoda diskontovaných výdajů

Keywords

financial leasing, operative leasing, bank loan, financing, income tax, VAT (value added

tax), comparison, net leasing advantage, discounted costs method
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ÚVOD

Rozhodování o pořízení dlouhodobého hmotného majetku představuje jednu

z nejdůležitějších oblastí finančního řízení a plánování podniku. Podnik má k dispozici

několik způsobů, jak daný majetek financovat a získat. Prvním z nich je koupě za hotové

peníze. To však vyžaduje nashromáždění potřebného kapitálu. Pokud firma nedisponuje

dostatečnými finančními prostředky, tak musí zvážit i jiné varianty financování z cizích

zdrojů a to především od bankovních a leasingových společností.

Hlavní výhodou leasingového a úvěrového financování je možnost užívat majetek, aniž by

podnik musel vynaložit vlastní kapitál a tím šetří jeho likvidní prostředky. Financování

investic podniku prostřednictvím leasingu je velmi blízké financování pomocí různých

forem dlouhodobých úvěrů.

Zvyšování podílu úvěru i leasingu na financování podnikových

investic zvyšuje podnikové finanční riziko. V obou zmíněných případech se podnik

zavazuje hradit po delší dobu splátky, které zahrnují úmor určité částky (úvěru, pořizovací

ceny) a úrok. Nemožnost splácet tyto splátky může vést ke zhoršování platební situace

podniku a v nejhorším případě až ke konkurznímu řízení a následnému úpadku.

Při financování leasingem a úvěrem však existují určité rozdíly, které se týkají především

práva disponování s majetkem, administrativní náročnosti, daňových dopadů a finanční

náročnosti. Nejdůležitějším úkolem podniku tedy je posouzení všech zmíněných aspektů a

vyhodnocení výhodnosti dané formy financování. Samotné rozhodnutí o tom, jakým

způsobem pořídit potřebný majetek vychází z konkrétní situace a dlouhodobých

strategických cílů podniku.
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CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem této práce je porovnání leasingového a úvěrového financování při pořízení

dlouhodobého majetku (osobního automobilu).

V první kapitole teoretické části se budu zabývat obecnou charakteristikou leasingu a jeho

členěním.

Ve druhé kapitole se zaměřím pouze na finanční leasing. Pokusím se popsat jeho právní

úpravu v českém právu a následně pak daňové aspekty, které jsou pro financování leasingem

dosti zásadní. V závěru této kapitoly se budu věnovat faktorům, které ovlivňují

ekonomickou efektivnost leasingu.

Abych mohla podat srovnatelný a ucelený přehled, tak ve třetí a čtvrté kapitole teoretické

části budu pojednávat o stejné problematice jako v předchozích dvou kapitolách akorát

z pozice bankovního úvěru.

Na základě informací z teoretické části a skutečných údajů získaných od banky a leasingové

společnosti, provedu komparaci leasingového a úvěrového financování při pořízení

automobilu. K porovnání obou variant financování mi poslouží modelový příklad, na kterém

aplikuji metody sloužící k porovnávání výhodnosti té či oné formy financování.

V poslední kapitole uvedu výčet výhod a nevýhod leasingového a úvěrového financování.

K vypracování bakalářské práce a tím i k dosažení vytyčeného cíle použiji veškerý povolený

okruh informačních zdrojů, jako jsou knižní publikace, elektronické publikace, články

v odborných periodikách, zahraniční zdroje, zákony, vyhlášky, statistiky, výroční zprávy…
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1 LEASING

V první kapitole se především zaměřuji na obecnou charakteristiku leasingu a na jeho

základní členění.

1.1Charakteristika leasingu

Pojem leasing je odvozen z anglického výrazu „lease“, což v překladu znamená pronájem,

pronajímat, resp. smlouvu o pronájmu. Obecně lze leasing charakterizovat jako smluvní

vztah mezi pronajímatelem (osoba, která majetek pronajímá) a nájemcem (osoba, která

získává možnost majetek používat), na základě kterého pronajímatel poskytuje za úplatu

nebo jiné nepeněžní plnění nájemci právo užívat věci či práva, která jsou ve vlastnictví

jiného subjektu.

Dle JUDr. Martina Doubravy
1
význam leasingu též vystihuje motto „pay as you earn“, tedy

možnost užívat určitou věc a splácet časově později než v okamžiku pořízení, a zpravidla

pak i splácení z výnosů, získaných z provozu předmětu leasingu. Jde v zásadě o určitou

formu úvěrování se specifickými daňovými dopady, kdy k zajištění pohledávek věřitele

slouží především vlastnické právo k předmětu leasingu a typickou charakteristikou

leasingové smlouvy je právo leasingového nájemce předmět užívat za úplatu po dobu trvání

vlastnického práva leasingového pronajímatele k předmětu leasingu.

Z finančního hlediska leasing představuje specifickou, alternativní formu financování

investičních potřeb podniku prostřednictvím cizího kapitálu za předem stanovených

smluvních podmínek.

V mezinárodních účetním standardu IAS je leasing definován jako dohoda, na základě které

převádí pronajímatel za úhradu na nájemce právo používat aktivum po dohodnutou dobu.

Z právního hlediska je možné leasing charakterizovat jako třístranný právní vztah mezi

dodavatelem, pronajímatelem a nájemcem, přičemž pronajímatel nakoupí majetek od

dodavatele, stává se jeho majitelem a pronajme ho za úplatu nájemci. Z hlediska smluvně

závazkových vztahů patří leasing mezi tzv. nepojmenované smlouvy, a to smlouvy, které

nejsou typově uvedeny ani v obchodním ani v občanském zákoníku. Česká leasingová a

finanční asociace definuje leasing jako smlouvu, podle níž jedna strana s podnikatelským

1
DOUBRAVA, Martin. Leasingová smlouva tuzemská i mezinárodní. 1. vyd. Praha: LINDE, s.r.o., 2003. 94

s. ISBN 80-86131-47-5., str. 11
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záměrem za úplatu poskytne druhé straně - tzv. leasingovému nájemci - jím vybraný

předmět do užívání.
2

1.2 Členění leasingu

Nejběžnější členění leasingu je z pohledu majetkoprávních vztahů na začátku a na konci

leasingové smlouvy a uživatelských rizik na leasing finanční a leasing operativní (provozní).

Z pohledu majetkoprávních vztahů

1.2.1 Finanční leasing

Finanční leasing je díky své dostupnosti a flexibilitě nejrozšířenějším způsobem financování v České

republice a využívají ho jak soukromé osoby, tak podnikatelé. V českých daňových předpisech se

obvykle používá místo pojmu finanční leasing pojem „finanční pronájem s následnou koupí najaté

věci“ Jedná se o dlouhodobější druh pronájmu (nejméně tři roky) a doba pronájmu se zpravidla

shoduje s dobou ekonomické životnosti pronajímaného majetku. Nájemce po dobu trvání nájemního

vztahu majetek užívá za úplatu – nájemné. Z ekonomického hlediska je podstatné, že výše

nájemného většinou neodpovídá obvyklé platbě za užívání věci a je podstatně vyšší, protože po

skončení nájmu bývá předmět leasingu odkupován za nižší než tržní cenu a za dobu trvání nájemního

vztahu jsou tak formou nájemného uhrazeny náklady na pořízení majetku zvýšené o marži

pronajímatele. Za normálních podmínek není možné leasingovou smlouvu vypovědět. V případě


[…]


pronajímateli.

 Leasing ve většině případů nelze splatit před uplynutím leasingového období, a

pokud ano, tak jedině za poplatek.

 Vzhledem k daňovým omezením nelze uzavřít leasingovou smlouvu na kratší dobu

než 3 roky.

 Nelze uplatnit bonusy z povinného ručení u FO.

 Při vymáhání případných dluhů je leasingová společnost obvykle daleko agilnější

než banky, protože vlastnictví předmětu leasingu je staví do značně výhodné situace.

6.2 Výhody a nevýhody úvěrového financování

Výhody

 V Případě úvěru je kupujícím v kupní smlouvě s prodejcem automobilu vždy osoba

pořizující automobil. Pořizovaný automobil tak přechází okamžikem pořízení do

vlastnictví kupujícího.

 V technickém průkazu je kupující zapsán jako majitel vozidla.

 Úvěr lze obvykle ukončit a splatit před vypršením smlouvy bez poplatku.

 Žádná daňová omezení z hlediska minimální doby trvání úvěrového vztahu. Doba

splácení úvěru je libovolná, již od 6 měsíců.

 Pro podnikatele možnost vykazovat a odepisovat vůz v účetnictví.

 Při odcizení nebo totálním zničení auta dostane pojistné plnění majitel auta, čímž se

lze vyhnout problémům spojeným s leasingem.

 V případě vymáhání dluhů je banka ve slabší pozici než leasingová společnost.

Nevýhody

 Úvěr ve většině případů vychází dráž než leasing.

 Vyřízení žádosti trvá mnohdy déle a je složitější.

 Úvěrovou smlouvu je zpravidla nutné vyřídit v bance.

 Obvykle je nutné uvádět ručitele nebo ručit samotným vozem.
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ZÁVĚR

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma zabývající se porovnáním leasingového a

úvěrového financování. Tato problematika mě velice zaujala, protože téměř každý podnik

nebo člověk řeší potřebu pořízení automobilu. Dá se říci, že toto téma je a bude stále

aktuální.

Když jsem se ptala ve svém okolí, jaký způsob financování by využili pro pořízení

automobilu, tak mi téměř všichni shodně odpověděli, že by si ho koupili za hotové peníze.

V případě, že by nedisponovali dostatečnými finančními prostředky, tak by využili

leasingového nebo úvěrového financování. Ve chvíli, kdy se měli rozhodnout, pro leasing

nebo úvěr, se jejich odpovědi značně rozcházely. V podstatě se dá říci, že laická veřejnost

nespatřuje mezi leasingem a úvěrem téměř žádný rozdíl. Dokonce o obou formách

financování koluje spousta fám a nepravd. Tohle zjištění mě nenechalo klidnou a začala

jsem shromažďovat potřebné informace z veškerých dostupných informačních zdrojů.

Chtěla jsem zjistit, kdo má nebo nemá pravdu a která z uvedených forem financování je

skutečně výhodnější.

V průběhu vypracování této bakalářské práce jsem zjistila, že každý způsob financování má

své klady i zápory. Má-li podnik nebo fyzická osoba dostatek volných peněžních prostředků,

zřejmě se rozhodne pro koupi majetku za hotové. V případě pořízení majetku formou

leasingu nebo úvěru je rozhodování složitější. Zde je třeba brát v úvahu tři klíčové oblasti,

které hrají při rozhodování hlavní roli. Jedná se o administrativní náročnost a právo

disponování s majetkem, daňové dopady a samotnou finanční náročnost pořízení.

Co se týká administrativní náročnosti, tak ve všech zdrojích jsem se dočetla, že vyřízení a

získání leasingu je méně náročné než vyřízení a získání úvěru. V praxi jsem však zjistila, že

v dnešní době už to není úplně pravda. Samozřejmě existují určité rozdíly, ale stejně vždy

záleží na konkrétní situaci žadatele a na dané leasingové společnosti nebo bance.

Nejmarkantnější rozdíl spatřuji v právu volného disponování s majetkem. V případě koupě

na úvěr přechází vlastnické právo k majetku na kupujícího již dnem podpisu kupní smlouvy,

a tudíž může s majetkem volně disponovat. U leasingu tomu tak není. Majetek je po celou

dobu ve vlastnictví leasingové společnosti. Z toho vyplývá, že u pronajatého majetku jsou

značně omezena nájemcova práva s majetkem volně disponovat.
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Další velmi významnou oblastí, kterou je nutno zvažovat při rozhodování o pořízení majetku

formou leasingu nebo úvěru, je finanční náročnost. V podstatě se jedná o skutečné peněžní

toky, které musí klient vynaložit v průběhu trvání leasingového nebo úvěrového vztahu.

Existuje několik vzorových metod, pomocí nichž je možné srovnat finanční efektivnost

obou forem financování. Pro srovnání výhodnosti leasingového a úvěrového financování se

nejčastěji používají následující dvě metody. Metoda čisté výhody leasingu a metoda

diskontovaných výdajů na leasing a úvěr.

Nejkomplikovanější oblastí leasingového a úvěrového financování je daňová úprava.

Zásadní změny v daních z příjmů od 1. 1. 2008 a částečně i změny zákona o DPH od 1. 1.

2009 přinesly značný pokles zájmu o využívání formy finančního leasingu k pořízení

automobilů. Namísto finančního leasingu je v současné době stále více využíváno k pořízení

automobilů úvěru.

Poměrně masový odklon od pořizování automobilů formou finančního leasingu k pořizování

na úvěr lze podle mého názoru uvítat, protože to plně odpovídá ekonomické realitě, na rozdíl

od finančního leasingu, kdy výše nájemného uhrazeného leasingovému pronajímateli

obvykle neodpovídá tržní výši úplaty za užívání cizí věci a kdy přenesení rizik spojených s

předmětem leasingu na nájemce neodpovídá běžnému pohledu na nájem.
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