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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udŊlujte dle bodov® stupnice):
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
2 – obecná formulace resp. nekore,sponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Naplnění cíle práce
0 – pr§ce obsahovŊ nenaplŔuje c²l
3 – ļ§steļn® naplnŊn² c²le
5 – stanovenĨ c²l splnŊn ve vġech souvislostech

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
2 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
5 – teoretický úvod s využitím odborné literatury, nen² v pŚ²m® vazbŊ s praktickou ļ§st²
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek, odkazŢ a citac²
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15),z toho pŚ²mé citace alespoň 5, ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
0 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
2 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
3 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
2 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

9. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli

2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

8. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura pr§ce, c²l a obsah se rozch§z²

5 – struktura a obsah umoģŔuj² dosaģen² c²le, ale c²l naplnŊn pouze ļ§steļnŊ
10 – struktura umoģnila naplnŊn² c²le a obsah s c²lem plnŊ koresponduje

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat

6 – vklad je identifikovatelný a presentov§n hodnocen²m ļi z§vŊry autora
10 – řešení je originální a korektní – obsahově i přístupem.
V případě přidělení 6 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

5 – bez formálních závad, velmi kvalitn² grafick§ ¼prava

2 – struktura umoģŔuje dosaģen² c²le, ale obsah c²l nenaplŔuje

0 – pr§ce neobsahuje vlastn² z§vŊry

3 – vlastním vkladem jsou tabulky ļi dotazn²ky

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Hana NEDOMOVÁ
nazev: Porovnání pořízení na leasing s pořízením na bankovní úvěr
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Alena MRKVIČKOVÁ, MBA
pripominky: Bakalářská práce na dané téma se dle zásad pro vypracování soustředila na porovnání pořízení majetku protřednictvím leasingu, zejména finančního leasingu a financování nákupu z bankovního úvěru. V teoretické části jsou velmi podrobně popsány základní znaky uvedených druhů financování, jejich právní úprava i faktory ovlivňující jejich efektivnost. V části č. 5 je obsažena stěžejní část práce, vlastní porovnání obou možností financování doložené na konkrétních příkladech. Práce je vhodně strukturována, nebylo možno jednoznačně oddělit část praktickou od teoretické, navzájem na sebe navazují a prolínají. Závěr práce s finálním hodnocením obsahuje samostatné závěry a konstatování.

Provedla jsem kontrolu práce na plagiáty s negativním výsledkem.
Odevzdaná práce se shoduje s elektronickou verzí uloženou v systému Theses.
otazky: 1. Jaké jsou podle vašeho názoru největší překážky současné daňové úpravy finančního leasingu?

2. Jakou vidíte budoucnost pro využití finančního leasingu u soukromého i podnikatelského sektoru?
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